
№ 
((//C-/-,~-))-a-~-,-~-~-z='?--.--л_z::._2_0,;;?-, - : ( 

г. Москва 

О мерах по обеспечению устойчивого функционирования опасных 

производственных объектов (ОПО) ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в зимний 

период и период новогодних праздников в 2025 г. 

На основании информационного письма №200-30182 от 09.12.2024 г. 

Межрегионального технологического управления Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору, в целях соблюдения 

требований ст. 214 ТК РФ, руководствуясь п. 4.23 У става ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», 

приказываю: 

1. Заведующему кафедрой ИТНО Рогалеву А.Н. совместно с начальником 

ЭПБ Хвостовой М.С. в целях обеспечения должного уровня взаимодействия 

территориальных управлений Ростехнадзора с поднадзорными организациями и 

недопущения снижения уровня безопасности при эксплуатации ОПО, угрозы 

причинения вреда жизни и здоровью граждан или окружающей среде в зимний 

период и период новогодних праздников в 2025 г., готовности к оперативному 

информированию о текущем состоянии противоаварийной устойчивости объектов 

кафедры ИТНО принять дополнительные меры по обеспечению устойчивого 

функционирования опа, а именно: 

- обеспечить надлежащий уровень производственного контроля с учетом 

возможных изменений в графиках и режимах работы предприятий; 

- синхронизировать работу всех производственных служб, обеспечивающих 

внутренний контроль за вопросами промышленной безопасности в рамках 

производственного контроля; 

- усилить контроль со стороны служб производственного контроля в период 
праздничных и выходных дней; 

- не допускать проведение работ, отнесенных к категории опасных, на ОПО в 

отсутствие ответственных должностных лиц. В случае возникновения нештатных 

ситуаций с технологическим оборудованием, техническими устройствами, зданиями 

и сооружениями обеспечить принятие мер реагирования, исключительно 

предусмотренных технологическими регламентами и соответствующими 

производственными инструкциями; 

2. В случае возникновения аварийных ситуаций, лицо, которому стало 

известно о происшествии, обязано незамедлительно сообщать дежурному единого 

диспетчерского центра «МЭИ» по тел. 8(495) 362-79-19 и в отдел охраны труда и 
техники безопасности (далее - ООТиТБ) по тел. 8(495) 362-70-58. 



3. Начальник ООТиТБ Филимонов С.В. , либо лицо, его замещающее 

сообщают об аварийной ситуации в МТУ Ростехнадзора оперативному дежурному 

по тел. 8(495)766-21-35, а таюке в отдел государственного строительного надзора по 
тел. 8(495)312-25-25 для оперативного взаимодействия. 

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Ректор Н.Д. Рогалев 


